
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 31 
 

del 19/02/2025

 

OGGETTO: 

Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art.193 del d.lgs. 

n°36/2023 “progettazione - costruzione - gestione del sistema di raccolta e termodistruzione dei rifiuti 

ospedalieri (RSO) provenienti dalle strutture regionali ASREM, della manutenzione edile/impiantistica 

dell’impianto di termodistruzione” da destinare all’ASREM Regione Molise. CUP: C32F20023920005 – CIG: 

A020E1B8BE – Precisazioni al provvedimento di aggiudicazione n.19/2025. 

 

Il giorno 19 febbraio 2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 

22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 

n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AreaCom approvato con Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 recante “Approvazione 

del regolamento di organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano Biennale 

degli acquisti 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 

Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la nuova Piattaforma di e-Procurement di 



proprietà di AREACOM, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

VISTE e RICHIAMATE 

- la determinazione direttoriale n. 369 del 22.11.2023 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta per 

l’affidamento in concessione ai sensi dell’art.193 del d.lgs. n°36/2023 “progettazione - costruzione - gestione del sistema di 

raccolta e termodistruzione dei rifiuti ospedalieri (RSO) provenienti dalle strutture regionali ASREM, della manutenzione 

edile/impiantistica dell’impianto di termodistruzione” da destinare all’ASREM Regione Molise. CUP: C32F20023920005 

– CIG: A020E1B8BE. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara 

- la determinazione direttoriale n. 69 del 26.03.2024 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta 

per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art.193 del d.lgs. n°36/2023 “progettazione - costruzione - 

gestione del sistema di raccolta e termodistruzione dei rifiuti ospedalieri (rso) provenienti dalle strutture 

regionali ASREM, della manutenzione edile/impiantistica dell’impianto di termodistruzione” da destinare 

all’ASREM Regione Molise. CUP: C32F20023920005 – CIG: A020E1B8BE. Provvedimento di nomina della 

commissione giudicatrice”; 

- la determinazione direttoriale n. 19 del 03.02.2025 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta 

per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art.193 del d.lgs. n°36/2023 “progettazione - costruzione - 

gestione del sistema di raccolta e termodistruzione dei rifiuti ospedalieri (rso) provenienti dalle strutture 

regionali ASREM, della manutenzione edile/impiantistica dell’impianto di termodistruzione” da destinare 

all’ASREM Regione Molise. CUP: C32F20023920005 – CIG: A020E1B8BE. Provvedimento di 

aggiudicazione”; 

CONSIDERATO che nel provvedimento n.19/2025 è stato riportato nel dispositivo esclusivamente l’importo 

oggetto di ribasso per cui si rende necessario precisare il valore complessivo della concessione ai fini degli 

adempimenti correlati alla stipula del contratto;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di precisare, ad integrazione della determinazione direttoriale n.19/2025, che al netto dello sconto offerto 

sulla quota ribassabile, l’importo complessivo della concessione è pari ad euro 50.662.114,40 come da 

seguente tabella: 

DESCRIZIONE VOCE IMPORTO 

Canone ventennale ribassato € 29.005.205,38 

Costo manodopera gestione impianto € 20.958.544,00 

costo della manodopera per i lavori di adeguamento impianto (comprensivi 

di € 20.000,00 di oneri per la sicurezza); 

€ 555.000,00 

Oneri di sicurezza € 143.365,00 

Totale valore concessione (oltre iva) 50.662.114,40 

 

http://www.areacom.eu/


2. di demandare al Responsabile del Procedimento la notifica del presente provvedimento all’ASREM 

Molise per il prosieguo di competenza nonché all’operatore economico affidatario della procedura di gara 

di che trattasi, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma GIADA. e comunque agli altri soggetti 
interessati, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 36/2023;  

3. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex 

specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora 

dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause 

ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di 

cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura;.  

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu 

e sulla piattaforma di e- procurement in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

http://www.areacom.eu/
http://www.areacom.eu/


L’Estensore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


